

نگاه بیرون

اختلاف درکنگره واحتمال پیروزی اوباما

The New York Times

شهرام زرنادر

● هواداری تبدیل به راه فراری برتری جوانه برای شکست سیاسی آمریکا شده است، توضیحی با نیت همه‌جانبه برای تشریح ناتوانی در عمل واشنگتن؛ بااین‌همه در شرایط نادر، این ناتوانی اقدام لازم را در عمل تضمین می‌کند، اگرچه در منظره تلخ در گفتار و رفتار، دوقطبی‌شدن، باعث می‌شود ایالات متحده احتملا توافق هسته‌ای با ایران را تصویب کند.

این بدین حه است که مکانیسم موجود برای ملاحظات کنگره که به‌هران جمهوری‌خواه و کاخ سفید با آن توافق دارند، باید‌های نوعی قانون‌گذاری را معکوس می‌کند، به‌جای اعلام نیاز به اکثریت فوق‌العاده برای عمل‌کردن، نیاز به اکثریت فوق‌العاده را برای ایست‌دادن مطرح می‌کند، این یعنی هواداری همه آن چیزی است که پریزندنند اوباما برای تأیید توافق هسته‌ای با ایران به آن نیاز دارد. مجلس نمایندگان و سنا که به وسیله جمهوری‌خواهان کنترل می‌شوند، می‌توانند ماه آینده قطع‌نامه‌ی را تصویب کنند که در آن توافق هسته‌ای با ایران را همچنان‌که قانون‌گذاران در دو حزب انتظار دارند، تأیید نکنند. آقای اوباما بعدا می‌تواند آن قطع‌نامه را چنان‌که قول داده، وتو کند. برای غلبه‌کردن بر آن وتو و سدکردن راه توافق‌نامه، رهبران جمهوری‌خواه به اکثریت دوسوم آرا هم در مجلس و هم در سنا نیاز دارند.

برای غلبه بر وتوی رئیس جمهور، ۲۵ درصد دموکرات‌های کنگره باید به رئیس‌جمهورشان در بزرگ‌ترین ابتکار عمل در سیاست خارجی‌اش، پشت کنند و طرف جمهوری‌خواهان را بگیرند. در سیاست آمریکایی در قرن بیست‌ویکم، این به طرز استثنایی از درجه بالایی از اهمیت برخوردار است.

این فرسول، نماینده اقدامی ناگفته از سوی هر دو حزب برای فرار از پیامد‌های قفل‌بودن مسائل حکومتی است. سال ۲۰۱۱ همین مکانیسم، بحرانی را حل کرد که به‌خاطر اجتناب جمهوری‌خواهان مجلس نمایندگان از افزودن حدود بدهی‌های فدرال، به صورتی که آقای اوباما می‌توانست آن را قبول کند، پدید آمده بود.جمهوری‌خواهان منافع مشابهی درباره توافق‌نامه هسته‌ای با ایران هستند. قانون‌گذاران جمهوری‌خواه اعلام خطر آقای اوباما، مبنی بر اینکه تنها جایگزین توافق، جنگ است را رد می‌کنند. اصرار دارند حفظ تحریم‌های شدید می‌تواند جلوی دسترسی ایران به سلاح هسته‌ای را بگیرد. آنچه ردکردنش سخت‌تر است، پیش‌بینی‌هایی است که می‌گویند جلوگیری از توافق هسته‌ای آقای اوباما با ایران، با مشارکت انگلستان، چین، فرانسه آلمان و روسیه، به رهبری ایالات متحده در جهان صدمه می‌زند و اجماع بین‌المللی را که تحریم‌ها را ممکن می‌کند، از هم فرومی‌پاشد. هنری پالسون که در دوران ریاست جمهوری جورج دبلیو بوش، وزیر خزانه‌دار بود، هفته گذشته به مؤسسه آسپن گفت: «اعتقاد به اینکه اگر ما از این توافق پشتیبانی کنیم، تحریم‌های چندجانبه بر سر جای خود باقی بمانند، کاملا غیرواقع‌بینانه است». مکانیسم ملاحظات کنگره به جمهوری‌خواهان اجازه می‌دهد تا از پیامد‌های بالقوه پشتیبانی از توافق هسته‌ای با ایران اجتناب کنند، این در حالی خواهد بود که مسئولیت سیاست ایالات متحده درباره ایران، به شکلی منصفانه برعهده آقای اوباما و حزیش خواهد بود. این گذر سخت از زمانی است که در آن، نه در مدتی پیش، رؤسای جمهوری می‌توانند از طریق حمایت دو حزبی درباره ابتکار عمل‌های مربوط به سیاست خارجی، کار را به پیش ببرند. رئیس‌جمهور جورج بوش، پشتیبانی ویژهٔ دموکرات‌ها در اولین جنگ عراق در سال ۱۹۹۰ را داشت و پسرش هم در سال ۲۰۰۲ در جنگ دوم عراق همین پشتیبانی را داشت. در سال ۱۹۷۸ رئیس‌جمهور جیمی کارتر ۴۰ درصد از جمهوری‌خواهان سنا را قانع کرد تا با وجود مخالفت شدید محافظ‌کاران، از معاهده کانال پاناما حمایت کنند، اما جمهوری‌خواهان در آن روز لیبرال‌ها را هم شامل می‌شدند. لیبرال‌هایی نظیر سناتور جاکوب‌کی، جانوینز از نیویورک و جان‌آج، چافلی از رودآیلند (پسر آقای چافلی، لینکلن چافلی به دنبال کاندیداتوری برای ریاست جمهوری از حزب دموکرات است) که از آقای کارتر حمایت کرده بود، درباره توافق با دشمنان ایرانی بدهدن، کسانی که مورد مخالفت همه‌پیمانان قدیمی ایالات متحده اسرائیل هستند تقریباً هم‌قانون‌گذاران با هوس رای منفی‌دادن به توافق‌نامه مواجه‌اند. اما هم جعیتی ایدئولوژیک رهاکردن وفاداری و عمل به وظیفه از سوی عضوی از حزب، رئیس‌جمهور را ناراحت‌کننده و از نظر سیاسی خطرناک می‌سازد. تعداد کمی از جمهوری‌خواهان به امکان حمایت‌کردنشان از توافق نامه هسته‌ای با ایران اشاره کرده‌اند. نیکلاس برنز یک مقام عالی‌رتبه وزارت امور خارجه در دولت‌های رؤسای جمهوری از هر دو حزب گفته: منظره‌ای که در حال انجام است از سوی هر دو حزب بر پایه هواداری حزبی استوار است». او مسئله را یک مسئله نزدیک به هم در هر دو حزب می‌داند، اما از توافق نامه پشتیبانی می‌کند او اضافه کرده که این امر ناراحت‌کننده است. این مسئله جنگ و صلح است. آقای اوباما منظره را با اعلام اینکه در جنگیدن علیه توافق، اصولگرایان ایرانی که شعار مرگ بر آمریکا می‌دهند، با جمهوری‌خواهان اهداف مشترکی دارند دوقطبیی کرده است، در این مورد دوقطبی‌شدن نمایندگی‌کننده کوتاه‌ترین راه او برای نیل به پیروزی است.

شرق، نژت امیرآبادیان: سفر یکی از مقامات ایرانی به مسکو باز هم خبرساز شد. پس از انتشار گفت‌وگوهای وزیر امور خارجه ایران، محمدجواد ظریف، با همتای روسش، مقامات آمریکایی به این گفت‌وگوها واکنش نشان دادند. تنها سه روز پس از این سفر و اعلام خبر قرارداد تازه فروش سامانه «اس-۳۰۰»، مقامات کاخ سفید به این موضوع اعتراض کردند.

«جف دیویس»، سخنگوی پنتاگون (وزارت دفاع آمریکا)، گفت: ما بارها گفته‌ایم که نگران فروش این سامانه موشکی به ایران هستیم، «جان کربی»، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا، اعلام کرد: ما قطعاً با این موضوع مخالف هستیم و «جاش ارنست»، سخنگوی کاخ سفید، نیز گفت که ایالات‌متحده پیش‌تر مخالفت خود را با این موضوع اعلام کرده و فکر می‌کنم لازم باشد که جان کری، وزیر امور خارجه آمریکا، یک‌بار دیگر در این رابطه با وزیر خارجه روسیه گفت‌وگو کند.

یک روز پس از سفر ظریف به روسیه، سردار حسین دهقان، وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح، در نشستی خبری اعلام کرد: «ما سامانه به‌روزرشده اس-۳۰۰ را تحویل می‌گیریم و تمام مذاکرات قرارداد انجام شده و هیچ منعی برای امضا وجود ندارد و از نظر ما و طرف روس قرارداد عملیاتی شده است. تولید زیرساخت‌های سامانه اس-۳۰۰ شروع شده و در کوتاه‌ترین زمان آن را تحویل خواهیم گرفت. تا پیش از این، درخواست سه گرد اس-۳۰۰ داشتیم که یکی

شرق: «ولید معلم»، وزیر خارجه سوریه می‌گوید: «برخی از سوریه می‌خواهند از حزب‌الله و ایران دست بکشند اما ما هرگز چنین مسئله‌ای را نمی‌پذیریم». او این مطلب را در گفت‌وگو با روزنامه «الجمهوریه» مصر گفته است.

«محمدجواد ظریف» وزیر خارجه ایران هفته گذشته در سفری به سوریه با «بشار اسد» رئیس‌جمهوری این کشور دیدار و همچنین با همتای سوری خود درباره بازبینی طرح سوریه رایزنی کرده بود. به گزارش «ایسنا»، «معلم» در این گفت‌وگو درباره مذاکرات انجام شده، گفت: «تا این لحظه هیچ طرح کاملی برای حل بحران سوریه ارائه نشده است و افکار و پیشنهادهاتی که محمدجواد ظریف، وزیر خارجه ایران به سوریه ارائه کرد همانی بود که پیش‌تر توسط روسیه مطرح و موردبررسی قرار گرفته بود و ظریف متعهد شد که این طرح را کامل کرده و حمایت‌های لازم را برای آن کسب کند». به گفته طرف ایرانی، طرح بازبینی‌شده ایران درباره بحران سوریه فقط تغییراتی در چیدمان طرح قبلی دارد.

دومین عضو دموکرات سنا هم به صف مخالفان توافق هسته‌ای پیوست؛ باب مندز، رئیس کمیته روابط خارجی سنا، سه‌شنبه رسماً اعلام کرد که در رای‌گیری کنگره از توافق وین حمایت نخواهد کرد. پیش از او، چاک شومر، سناتور ارشد دموکرات دیگری بود که اعلام کرد از توافق هسته‌ای حمایت نخواهد کرد. با افزوده‌شدن اعضای ارشد دموکرات به صف مخالفان توافق، کار اوباما برای نهایی‌کردن توافق سخت خواهد شد. اوباما به حمایت ۳۴ سناتور دموکرات و ۱۴۶ نماینده دموکرات مجلس نمایندگان نیاز دارد تا مصوبه قابل ووت‌کردن باشد. ایران و کشورهای ۵+۱ روز ۲۳ در وین به توافقی بر سر مسئله هسته‌ای ایران دست یافتند، اگرچه این توافق یک‌هفته بعد به صورت قطع‌نامه‌ای در شورای امنیت سازمان ملل تصویب شد اما کنگره آمریکا (مجلس سنا و مجلس نمایندگان) از ۱۷ سپتامبر فرصت دارد این توافق را تصویب کند. تعداد زیادی از نمایندگان این دو مجلس فعلاً با توافق موافق نیستند. مثل مندز که در مورد مخالفت خود گفته: «ایران قطع‌نامه‌های مختلف شورای امنیت سازمان ملل متحد را با پیشبرد برنامه هسته‌ای خود نقض کرده و این‌توافق ایران را ملزم به برچیدن زیرساخت‌های برنامه اتمی نمی‌کند».

به‌مذاکره‌برگردید

اسلانوو مندز در مورد رای خود می‌گوید: «بایاید هدف اصلی مذاکرات با ایران را به خود یادآوری کنیم؛ به‌سادگی بگوییم که هدف برچیدن همه بخش‌ها – حتی اجزای مهم – ساختار اتمی ایران برای اطمینان اتمی نرسد. هدف کوچک‌کردن زیرساخت‌هایش نبوده، مندز به مخالفت خود را در ایالت نیوجرسی اعلام کرد، رئیس‌جمهور آمریکا را ترغیب کرد مجوز ادامه مذاکرات را صادر کند: «ما می‌توانیم بخش‌هایی از این توافق را رد کنیم نه کل آن را. باید به دولت اوباما بگوییم که برگردید و از نو مذاکره کنید. آنها می‌توانند شرایط درج‌شده در توافق موقت هسته‌ای را تمدید کنند تا زمانی‌که توافق جامع‌بهتری به دست آید. من حتی حاضرهم برای نشان‌دادن حسن‌نیت‌مان یک بخش از دارایی‌های ایران توسط رئیس‌جمهور، ۶۷ سناتور و ۲۹۰ عضو مجلس نمایندگان باید با توافق هسته‌ای اعلام موافقت کنند و جمهوری‌خواهان برای رسیدن به این آرا نیاز به همراهی ۴۴ عضو دموکرات در مجلس نمایندگان و ۱۳ سناتور دموکرات در سنا خواهند داشت. تازه‌ترین گزارش سی‌ان‌ان حاکی است که تا روز سه‌شنبه مخالفت ۱۱ عضو دموکرات مجلس نمایندگان با توافق هسته‌ای

دیگر هم به آن اضافه شده است».

توافق نهایی شده

میخائیل بوگدانف، معاون وزیر امور خارجه روسیه، نیز روز گذشته از توافق نهایی تهران و مسکو در مورد تحویل سامانه موشکی زمین به هوای اس-۳۰۰ خبر داد و گفت: «این توافق نهایی در مورد نحوه تحویل سامانه موشکی اس-۳۰۰ بوده است و تنها برخی از جزئیات فنی در این‌باره باقی مانده است». بوگدانف در این‌باره گفت: «تقریباً همه مسائل باقی‌مانده حل شده است. ما با شریکان ایرانی خود به تفاهم کامل در این‌باره دست یافته‌ایم و تنها موضوع باقی‌مانده مسائل فنی است». شبکه خبری «فاکس‌نیوز» که چندی پیش خبر جنجال‌برانگیز سفر قاسم سلیمانی را به روسیه منتشر کرده و مدعی شده بود که سردار سلیمانی در این سفر با ولادیمیر پوتین دیدار کرده است، در گزارشی در مورد سامانه اس-۳۰۰ نوشت که یکی از مقامات وزارت امور خارجه آمریکا در این مورد گفته این سیستم موشکی از لحاظ فنی تحت تحریم سازمان‌ملل نیست، اما یک مقام دفاعی آمریکایی که از سیستم این سلاح روسی آگاه است، هشدار داده که اس-۳۰۰ یک سلاح با سیستمی پیشرفته است که می‌تواند هواپیماهای جت را در آسمان هدف قرار دهد. فاکس‌نیوز با اشاره به سفر سلیمانی به مسکو در گزارش خود نوشت: پراساس خبرها به نظر می‌رسد که ایران و روسیه روابط دیپلماتیک و نظامی خود را یک هفته بعد از توافق

دیپلماسی

پس از اعلام توافق نهایی تهران و مسکو

مناقشه روسیه و آمریکابر سر فروش اس-۳۰۰ به ایران

هسته‌ای وین آغاز کرده‌اند. این در حالی است که سفر قاسم سلیمانی به مسکو از سوی منابع ایرانی تأیید نشد.

جنجال اس-۳۰۰

فروردین امسال نیز هم‌زمان با سفر علی شمخانی، دبیر شورای‌عالی امنیت ملی به روسیه، خبرگزاری روسی اینترفاکس خبر داد ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور این کشور، فرمانی را امضا کرده که در آن ممنوعیت تحویل سامانه ضدهوایی اس-۳۰۰ به ایران از خاک روسیه یا از راه حریم هوایی و دریایی روسیه برداشته می‌شود. علی شمخانی اعلام کرد که ایران انتظار دارد امسال تسلیحات پدافند هوایی اس-۳۰۰ را از روسیه تحویل بگیرد، این پیامی برای تأمین و تقویت ثبات منطقه با توجه به نقش مهمی که ایران در آن بازی می‌کند، خواهد بود و حسین مدقان، وزیر دفاع، لغو ممنوعیت تحویل سیستم دفاع ضدهوایی اس- ۳۰۰ به ایران توسط روسیه را ترجمان اراده سیاسی رهبران دو کشور برای توسعه همکاری در همه زمینه‌ها دانست. همان زمان هم آمریکا با این موضوع اعلام مخالفت کرد و کمتر از دو هفته بعد از آن، سرگنی ریابکوف، معاون وزیر خارجه روسیه، به خبرگزاری «تاس» گفت: «تحویل سامانه دفاعی موشکی اس-۳۰۰ به این زودی‌ها انجام نخواهد شد». تغییر جهت مقامات روسیه آنچنان سریع و آشکار اتفاق افتاد که باراک اوباما، رئیس‌جمهور آمریکا، در توئیتر خود به این خبر واکنش نشان داد و ابراز تعجب کرد.

وزیر خارجه سوریه: هرگز از حزب‌الله و ایران دست نمی‌کشیم

وزیر خارجه سوریه همچنین گفته «هر طری‌کی که برای حل بحران سوریه داده شود باید حاکمیت و تمامیت دولت سوریه بر خاک این کشور را حفظ کرده و به گفت‌وگو میان خود مردم سوریه بدون هیچ پیش‌شرطی بینجامد و ملت سوریه را به همه‌پرسی برای هر توافق احتمالی سوق دهد».

این در حالی است که منابع رسمی فرانسوی در گفت‌وگو با روزنامه «الشرق الاوسط»، گفته‌اند: «روسیه می‌خواهد پیش از گام‌برداشتن در مسیر هرگونه راهکار سیاسی از سه مسئله اصلی مطمئن شود. نخست سرنوشت بشار اسد که تحت پیگرد قضائی از سوی مسئولان و نهادهای داخلی با بین‌المللی قرار نگیرد. دوم تضمین کافی برای حفظ منافع سیاسی، اقتصادی، امنیتی و استراتژیک آن فراهم شود و سوم اینکه مراکز اداری، نظامی و امنیتی سوریه منحل نشده و باقی بمانند». ایران و روسیه بعد از پایان مذاکرات هسته‌ای تمرکز خود را برای حل بحران سوریه گذاشته‌اند و به همین خاطر، وزیرخارجه ایران، ی‌ک روز پس از بازگشت از سفر منطقه‌ای خود به پاکستان و هند،



توافق روی لبه تیز کنگره

باب مندز، دومین سناتور مخالف: برگردید و از نو مذاکره کنید

مخالفت برنامه دولت را عوض نخواهد کرد. یک مقام دولت اوباما به خبرگزاری رویترز گفت: «استراتژی ما دقیقاً همان است که دیروز بود». اما روز سه‌شنبه تنها همراه با مخالفت‌خوانی مندز نبود. هم‌زمان سه سناتور دیگر دموکرات از طرح مربوط به توافق در کنگره حمایت کرده و گفتند که به آن رای مثبت خواهند داد. سناتور جک رید و سناتور شلدون وایت‌هاوس هر دو از ایالت رود آیلند و سناتور میوز هیروئز از هاوایی حمایت خود را اعلام کرده‌اند.

اوبامانیازمندهمراهی

باوجود رای منفی کنگره به این توافق، رئیس‌جمهور آمریکا می‌تواند با تکیه بر اختیارات قانونی خود، مصوبه کنگره را رد کند، البته درحالی‌که کمتر از دوسوم نمایندگان کنگره به چنان مصوبه‌ای رای داده باشند. به این ترتیب برای جلوگیری از وتوی احتمالی رای کنگره توسط رئیس‌جمهور، ۶۷ سناتور و ۲۹۰ عضو مجلس نمایندگان باید با توافق هسته‌ای اعلام موافقت کنند و جمهوری‌خواهان برای رسیدن به این آرا نیاز به همراهی ۴۴ عضو دموکرات در مجلس نمایندگان و ۱۳ سناتور دموکرات در سنا خواهند داشت. تازه‌ترین گزارش سی‌ان‌ان حاکی است که تا روز سه‌شنبه مخالفت ۱۱ عضو دموکرات مجلس نمایندگان با توافق هسته‌ای

بدقولی ۸ساله
روسیه از سال ۲۰۰۷ با وجود امضای قرارداد ۸۰۰ میلیون دلاری مبنی‌بر فروش سامانه اس-۳۰۰ (S-300 PMU-۱) به ایران، به تعهد خود عمل نکرده و با تأخیر در تحویل این سامانه به ایران، به بهانه صدور قطع‌نامه سازمان‌ملل علیه ایران، از تحویل این موشک‌ها به ایران سر باز زد. دبیمتری مدودف، رئیس‌جمهور پیشین روسیه، در سال ۲۰۱۲ و در اوج تحریم‌های غرب علیه ایران این ممنوعیت را اعلام کرده بود. روابط روسیه و ایران ظاهراً همواره مثبت بوده و روسیه تلاش کرده نقش هم‌پیمان را در میان همسایگان ایران ایفا کند. اما در سال ۲۰۱۰ از اوج تحریم‌های بین‌المللی روسیه، فروش اس-۳۰۰ را تحریم کرد و درواقع ایران را در اوج فشارهای بین‌المللی تنها گذاشت. قرارداد تحویل این سامانه در سال ۲۰۰۷ بین ایران و روسیه بسته شده بود؛ زمانی که ایران در معرض خطر حمله نظامی قرار داشت و روسیه در همان زمان نیز بارهاوبارها تحویل این سامانه را به تعویق انداخت. در شرایط کنونی و با توجه به دستیابی به توافق سیاسی با غرب، اس-۳۰۰ عملاً اهمیت استراتژیک خود را برای ایران از دست داده است. روسیه بارها از روابط خود با ایران در جهت منافع خود استفاده کرده و درواقع ایران را وجه‌المصلاحه با آمریکا برای دریافت امتیازات گوناگون قرار داده است. این‌بار نیز باید منتظر ماند و دید که مهره اس-۳۰۰ چرا بار دیگر به حرکت درآمده است.

کوتاه دیپلماسی

احضار دوباره سفیر ترکیه بهوزارت خارجه

● **ایسنا:** وزارت خارجه ایران روز گذشته و برای دومین‌بار در دو هفته اخیر، با فراخواندن سفیر ترکیه نگرانی خود را نسبت به تداوم ناآرامی‌های شرق ترکیه و حملات تروریستی علیه وسایل نقلیه جمهوری اسلامی ایران و اتباع ایرانی در خاک ترکیه اعلام کرد. سفیر ترکیه نیز ضمن تأکید بر مسئولیت دولت ترکیه در قبال حفظ امنیت اتباع سایر کشورها در خاک این کشور، گفت: «ما نیز از شرایط ایجادشده نگران هستیم و موضوع را با جدیت دنبال خواهیم کرد». ۱۸ مرداد ماه ۱۳۹۴ و در پی کشته‌شدن تبعه کشورمان در یکی از این حملات، سفیر ترکیه به وزارت خارجه دعوت و درباره ضرورت شناسایی عوامل دخیل، جبران خسارات قربانیان و آسیب‌دیدگان این حملات، همچنین ضرورت اتخاذ تمهیدات لازم برای جلوگیری از تکرار حوادث مشابه یادداشتی به وی تسلیم شد.

انحلال کمیته تحریم‌های ایران پس‌از اجرای توافق

● **ایسنا:** یک مقام آگاه وزارت خارجه روسیه به خبرگزاری ریانووستی گفت: کمیته تحریم‌های ایران در سازمان ملل که وظیفه آن نظارت بر چگونگی اجرای تحریم‌های بین‌المللی علیه ایران است ۹۰ روز پس از اجرائی‌شدن توافق هسته‌ای ایران به‌صورت خودبه‌خود منحل خواهد شد. این مقام روسی که خواست نامش فاش نشود، افزود: پس از انحلال این کمیته، همه سؤالات و ابهامات مربوط به اجرای قطع‌نامه ۲۲۳۱ که شامل برداشته‌شدن تحریم‌هاو حل مسئله صادرات تسلیحات نظامی به ایران می‌شود از طریق کمیسیون مشترک میان ایران و کشورهای ۵+۱ رفع خواهد شد.

مشاور ارشد اشرف غنی:

ایران می‌تواند حمایت خوبی از کشورهای منطقه‌کند

● **ایسنا:** «محمد محقق» مشاور ارشد اشرف غنی، رئیس‌جمهوری افغانستان، روز گذشته در دیدار با «علی‌اکبر ولایتی» رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت با اشاره به اینکه «طی چهار سال اخیر وضعیت در منطقه به‌مراتب بدتر از گذشته شده است» گفت: «عربستان سعودی برای دستیابی به مقاصد ایدئولوژیک خود و پاکستان نیز به دلیل مسائل اقتصادی و سیاسی از اقدامات گروه‌های تروریستی مانند داعش در منطقه حمایت می‌کنند. ایران می‌تواند حمایت‌های خوبی را از سایر کشورهای مسلمان منطقه به‌ویژه درخصوص مقابله با گروه‌های تروریستی و افراطی صورت دهد».

ادامه از صفحه ۷

مخالفان دولت در کمیسیون بررسی برجام

مداقه و تأمل ما در ماهیت «برجام» نشان می‌دهد که ماهیت آن جزء مقوله امنیت ملی کشور است، بنابراین می‌بایست در شورای‌عالی امنیت ملی بررسی و تصویب شود، به یک معنا عموماً قبلی را تشخیص داده و کار مشخص مغایر با اصل ۷۴ قانون اساسی است. انتظار این بود حداقل مبنای حقوقی اقدام مجلس درباره کمیسیون ویژه تشریح شود، امروز تمامی حقوق‌دانان کشور معتقدند برجام در قالب لایحه قابل‌ارائه نیست». محمدحسن ابوترابی‌فرد، نایب رئیس مجلس هم در پاسخ به اخطار شوشتری باز هم مانند پاسخی که به رسایی داده بود، تشکیل کمیسیون را تنها به دلیل احترام به رأی نمایندگان اعلام کرد. حالا آن‌گونه‌که حقیقت‌پور، از اعضای کمیسیون ویژه خبر داده، قرار است این کمیسیون کار بررسی برجام را از روز یکشنبه یا سه‌شنبه هفته آینده آغاز کند. توافقی که تاکنون چهار دور صالحي و عراقچی به سؤالات نمایندگان درباره آن پاسخ برجام قرار خواهد گرفت که هنوز معلوم نیست، قرار است در شورای‌عالی امنیت ملی به تأیید برسد یا برای تصویب به بهارستان فرستاده شود. سؤالی که اگر پاسخش، ارائه برجام در قالب لایحه به مجلس باشد، آنگاه می‌توان درباره تأثیر بررسی‌های کمیسیون ویژه بر رأی نهایی نمایندگان سخن گفت.

تور اروپا

استرالیا، مسکو، سنت پترزبورگ، تور استانبول و سواحل ترکیه امارات، مالزی، سنگاپور، چین، هند، تایلند، ویتنام، لاوس، توره‌ای ایرانگردی، قشم، کیش و مشهد و ...

پارسیان مهر گشت ۸۸۸۴۹۹۷۶-۸۸۸۱۱۷۴۶